Dice un antieo proverbio orientale : La via verso la gloria passa
attraverso il palazzo irnperiale ; la via verso la riechezza passa attrayerso
il mereato la via verso la virtir passa attraverso il deserto". Domenico
Ilioni fu uno dei genovesi operosi in Cilla nel Treeento, che passarono per
il mercato, dopo essere passati e non solo materialmente, ma con
grande forza d'animo in un lung-o viaggio attraverso il deserto.

DOCUAIEN TI

1331, novelare 7, Genova.
Ansaldo Vallarino di Arenzano dichiara di a-vele avuto in soecida
da Raffo Illionis 76 peeore e 89 eapre.
[e. 246v.] In nomine Domini, amen. Ego Ansaldus Vallarinus

Arenzano eonfiteor tibi Eaffo Illionis me a te habuisse et recepisse in
soeida pecudes septuaginta sex et capras octuaginta noycm (1), renunciar-1s
exeepcioni non habite et non re<ce)pte siete secide et crrni imi. Qr rm

12 G. Pistarino, I. Gin dell'Oltranale, GenoNa, 1988, pp. 226-227.
13 G. Pistarino, Gente del mare nel Commonwealth genovese, in Le genti del mare Medi-

terraneo", vol. I, Napoli, 1981, pp. 213-214.
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socidam et id quod in ipsa augmentabitur tenere et pascere debeo meis
expensis usque anuos sex pr-oxime venturos. Et si dicta socida, vel id.
quod in ipsa aug,mentabitur periret vel moriretur sive flirt= in ipsa
fu(e>rit mala custodia vel culpa mei (2) An.saldi/[c. 247r.] vel mei noncii,
dannum debat ad me partinere ; 'et si periret vel moriretur fortuito casu,
dampnum debet esse dicte socide. Ad (vana socidam augmentandam
promicto tibi, solemniter stipulanti, dare operam bone fide et sine fraude
et bestiollas, que nascentur ex dicta socida et ex eo quod in ea augmen-
tatum fuerit, que fuerint retinende, reunire debeo pro dicta socida aug-
mentanda, et bestiollas, que ad (3) futura restat (4) retinende, et bes-
tiollas vendere debeo et dare et solvere. Si forte dictus Ansaldus non
manuteneret bene dictam soeidam, eo casu posset dic[tus] (5) Raffus in . . .

dictam socida[m] (5), sub pena dupli de quanto et quociens. Pro
eo Naz[arinus] (6) Valla [rinus] (6) de (7). Fiat in solidum confirmata
cutn pactis predictis (8). Actual Ianue, in plathea Sancti Georgii, in
angulo domus heredurn quondam Georgii Venti, anno dorninice Nati-
vitatis millesirno OCCXXXIIII, indictione secunda, die VII° novembris,
circa primara. Testes Rihardus Ventus, Johannes de Alpexella et Arm a-
nus Grillus. [VII 1/2

(1) Seque, depennato : ian (2) S..gu , depennalo : bn (3) ad : agqiunto sopralinea. (4) restat
'citara incerta. (5) La carta è rifilata nel margine eslerno. (6) La carta è tarlala e rifilata. (7) Si
forte de : nel margine destro. (8) Fiat predictis : nel margine sinistro.

II
1334, novembre 7, Genova.

Nazzarino Vallarino di Arenzano dichiara di avere avuto in soccida
da Raffo Illionis 144 pecore e 20 capre.

[c. 247r.] In nomine Domini, amen. Ego Nazarinus Vallarinus de
Arenzano confiteor tibi Raffo Illionis me a te habuisse et recepisse in
socida pecudes centutn quadraginta quatuor et capras viginti, renuncians
etcetera./[c. 247v.] Sint ut in precedenti. Actum ut supra. Testes ut supra(1).

(1) Sint utut supra : net mirgine sinistra.

Ill
1334, novembre 7, Genova.
Giovanni de Alpexella dichiara di avere avuto in soccida da. Raffo
Illionis 20 pecore.
[c. 247v.] In. nomine Domini, amen. Ego Iohannez de Alpexella

confiteor tibi Raffo Illionis me a te habuisse et recepisse in socida pecu-
des viginti, renuncians etcetera. [c. 248r.] Sint ut in precedenti (1). Ac-
tum ut supra. Testes Arin.anus Grillus et Rihardus Ventus.

(1) sint ut hi precedenti : net mar gine t'estro.
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IV

1334, novembre 8, Genova.

Luchino de Goano del fu Tommaso de Goano dichiara di avere
dote della rnoglie Dominichina del fu Mane Illionis 600 lire di genovi
ni e le rilascia un antefatto di 100 lire di genovini.

[c. 253i..] In nomine Domini, amen. Ego Luchinus de Goano, fi-
lius quondam Thome de Goano, confiteor tibi Dominiguine, filie quon-
dam IIHopis Illionis, uxori mee, me, computatis libris trecentis ianuino-
rum, quas rnihi dederunt et solverunt Raffus et Dominicus Illionis fra-
tres, tutores Luchini (1), filii et heredis dicti quondam Illionis, de bonis
que fuerunt dicti quondam Ilionis, in bancho Cecini Peroni, et compu-
tatis omnibus solutionibus, mihi vel alii pro me factis, habuisse et rece-
pisse a te pro (2) tuis dotibus et patrimonio libras sexcentas ianuinorum,
de quibus me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni
non numerate et non habite et non re(ce)pte peccunie ac dotis non solute
et omni jun. Et facio tibi antefactum sive donacionem propter nupcias
de libris centum ianuinorum ad habendum, tenendum et quicquid volue-
ris faciendum, secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue (3).
Quas dotes et antefactum volo tibi esse salvas et salvum in omnibus bonis
meis, habitis et habendis. Et ipsas dotes et antefactum promitto tibi,
solempniter stipulanti, reddere et restituere, dare et solvere tibi sive cui
de jure reddi et restitui, dari et solvi debebunt, adveniente die sive con-
dicione dotium restiendarum (4) et antefacti solvendi, sub pena dupli
dictarum dotium et antefacti, soluti, stipulati et promissi, cum resti-
tucione damnorum et expensarum, que propterea fiunt, ratis manentibus
supradictis, et sub obligatione/[c. 253v.] bonorum meorum, habitorum.
et habendorum. Acto quod pro predictis omnibus et singulis conveniri
possum realiter et personaliter tam in Ianua quara in Pisis, Veneciis,
Provincia, Sicilia et ubique alibi terrarum et locorum et coram quoctun-
que iudice et magistratu, et respondere et solvere teneor et promitto (5)
tibi, solemniter stipulanti, ac si presens instrumentum ibi factum fuisset,
renuncians privilegio fori non sui iudicis, convencioni et omni jun. Con-
fitens me esse maiorem annis viginti uno, iurans ad Sancta Dei Evan-
gelia, corporaliter tactis Scripturis, predicta omnia et singula attendere,
complere et observare et non contrafacere vel venire racione minoris etatis
vel aliqua alia racione, occasione vel causa. Faciens predicta omnia et
singula consilio testium infrascriptorum, quos ad hoc meos propinquos,
vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum 'aline, in contrata illo-
rum de Illionis, in domo dicti (6) Raffi Illionis, qua habitat, anno domi-
nice Nativitatis millesimo CCCXXXTTII, indictione secunda, die VIII
novembris, in vesperis. Testes Iachiaus (7) de Cogoleto ohm draperius,
Benevenutus Gasti ortolanus in Bissanne et Trebonus de Solario de
Recho. F.] Nil]

(1) Luchini : aggiunto su spat° lasciato precedentemente in bianco, con inchiostro diverso. (2)
Seque, depennato c (3) Seque, depennato : et ip (4) restiendarum : cosi nel testa per restituenda-
rum (5) Sequono ire lettere depennate. (6) dicti : aWunto in sopralinea. (7) lachiaus lettura in-
eerie/, hi corretto su precedente lettera.
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V
1334, novembre 8, GenoN a

Nonostante il documente precedente, i fratelli Haft.° e Domenico Monis dichiarano di
dovcre ancora a Luchino de (;ano la somma di 300 lire di genovini sulle 600 lire dovulegli (pale
dote di Domenichina del fu Mimic Illionis loro fratello.

Osservazioni 11 documento non presenta datazione. Questa è desunta dal richiamo
al documento precedente.

1335, marzo 26, Genova.
Luchino de Goono dichiara di essere stato soddisfatto del suo credito.
[c. 253v.] (1) In nomine Domini, amen. Nos Raffus (2) et Domi-

nicus Ilionis fratres, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Luchino
de Goano, filio quondam Thome de Goano, nos tibi dare et solvere debere
libras trecentas ianuinorum, restantes tibi habendas a nobis ad (3) com-
plementum librarum sexcentarum ianuinorum dotium et patrimonii
Dominiguine, filie quondam Illionis Illionis, frat ris nostri, et uxoris tue, non
nocente tibi in aliquo quantum ad habendum dictas libras trecentas ianui-
norum quod in instrumento dotali dicte Dominiguine, paulo ante script()
manu Iohannis Grilli, notarii infrascripti, te vocasti quietum et statum
dictis dotibus et patrimonio, et quod renonciasti excepcioni non numentte
et non habite et non re<ce>pt e peccunie ac dotis non solute et omni iuri,
cum in veritate diet e libre trecente ianuinorum tibi restant habende a
nobis ad complementum dictarum dotium et patrimonii. Renunciantes
excepcioni dicte peccunie non debite ex dieta causa et confessionis non
facte, rei non sic se habentis, doli mali, in factum, condicioni sine causa
et otnni iuri. Quas libras trecentas ianuinorum promitthnus (4) tibi,
solempniter stipulanti, dare et solvere tibi vel tuo certo noncio usque ad
menses quinque proxime -venturos (5), sub pena dupli dicte quantitatis,
solemniter stipulata et promissa, cum restitucione damnorum et expen-
sarum, que propterea fiunt, ratis manentibus supradictis. Et proincle et
ad sie observandum (6) obligamus tibi pignori quendam fardellum de
svrico--calani nostrum vel alterius nostrum, qui est penes Anthonium

fratrem nostrum, present em et sic confitentem, et qui fardellus
est in pondere libre ducente quinquaginta ad libram Ianue, cuius fardelli
possessionem et dominium confiteor tibi corporaliter tradidisse. Et
quern fardellum ego (7) dictus Anthonius promitto tibi dicto Luchino,
solemniter stipulanti, tenere pro te et tuo nomine quousque-tibi fuerit
de dicto debito integre satisfactum (8). Ac eciam nos dicti Raffus et Domi-
nicus obligamus tibi dicto Luchino pignori omnia alia bona nostra habita
et habenda. Ita etcetera. Et elapso dicto termino, si tibi non fuerit satis-
factum ... (9). / [c. 254r.] Actum ut supra. Testes ut supra.